UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

CONVOCAÇÃO – EDITAL 048/2025 – CEAD/UFPI

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí
(UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública CONVOCAÇÃO de candidato(s) habilitado(s)
à função de Tutor à distância do Curso de Extensão Formação para Docência e Gestão em Educação
para as Relações Étnico-Raciais e Educação Escolar Quilombola do CEAD/UFPI,  na condição de
bolsista(s)  do  Sistema  UAB,  selecionado(s)  nos  termos  do  Edital  048/2025  –  CEAD/UFPI,  de
23/04/2025, da forma como segue.

1. A convocação se destina, exclusivamente, ao(s) candidato(s) constante(s) no Anexo I deste
ato.

2. A convocação se fundamenta em dispositivo do Edital, segundo o qual, à critério da Direção do
CEAD/UFPI, na hipótese de haver necessidade, o candidato integrante do cadastro de reserva
poderá  ser  convocado  para  assumir  função  diferente  da  pleiteada,  em
curso/programa/projeto  do CEAD/UFPI  vinculado  ao  Sistema  UAB,  desde  haja
compatibilidade entre as atribuições e correlação entre as áreas,  observada a ordem de
classificação final, sendo facultado ao candidato aceitar ou não tal circunstância, sem prejuízo
de sua colocação na lista de espera original.

3. Os candidatos convocados deverão confirmar a intenção de assumir a função e enviar os
documentos abaixo relacionados em arquivos separados, formato PDF, com tamanho máximo
de 2mb cada um, para o e-mail extformaceadufpi@gmail.com , até o dia 15/07/2025.

a) Termo de compromisso do Bolsista;

a) Declaração de não acúmulo de bolsas UAB;

4. O candidato que não atender à convocação, dentro do prazo estipulado neste ato, será

considerado desistente da vaga, conforme previsto no respectivo Edital do processo de seleção.

Teresina, 11 de julho de 2025.

LÍVIA FERNANDA NERY DA ILVA                                      ALEXANDRE JOSÉ MEDEIROS DO NASCIMENTO
       Diretora do CEAD/UFPI                                                                           Coordenador da UAB/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/
mailto:extformaceadufpi@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

CONVOCAÇÃO – EDITAL 048/2025 – CEAD/UFPI

Anexo I – Candidato(s) Convocado(s)

CPF NOME
967.xxx.xxx-20 José Francisco da Silva Viana
040.xxx.xxx-10 Jérley Pereira Muniz
004.xxx.xxx-52 Débora Lopes dos Santos
771.xxx.xxx-04 Maurícia Araújo Dias
138.xxx.xxx-81 Anna Karoline da Silva Fernandes
261.xxx.xxx-35 Érica Giesbrecht
005.xxx.xxx-12 Helciyane do Firmamento Silva Soares
053.xxx.xxx.-52 Jussarina Adriana da Silva Carvalho
030.xxx.xxx-94 Pedro de Oliveira Silva
013.xxx.xxx-22 Francilane Lima de Sousa
555.xxx.xxx -04 Jean Carlos Costa Soares
601.xxx.xxx-81 Rosilda da Rocha Veloso
903.xxx.xxx-53 Joseiza Ferreira de Sousa
060.xxx.xxx-70 Fernando Igor Oliveira Silva
633.xxx.xxx-34 Pedro de Alcântara Ribeiro Júnior
349.xxx.xxx-49 Izildete de Sousa Torres
048.xxx.xxx-75 Denyse Macedo Pacheco da Silva
052.xxx.xxx-77 Italo de Andrade Lopes
106.xxx.xxx-70 Antonio José Ferreira Gomes
032.xxx.xxx-18 Pablo Josué Carvalho Silva
069.xxx.xxx-46 Antonio Jeferson de Sousa
833.xxx.xxx-72 Maria Emília Mendes Reis
715.xxx.xxx-15 Aurélio Secundo Ferreira
923.xxx.xxx -04 Elâne Virginia Martins da Rocha
789.xxx.xxx-78 Maria Gorete do Nascimento
671.xxx.xxx-87 Alyne Costa de Andrade
096.xxx.xxx-07 Maria Edilânia Gonçalves Ferreira
090.xxx.xxx-70 Janailson Ferreira
008.xxx.xxx-60 Anna Kelly de Mesquita Carvalho
074.xxx.xxx-08 Hairton Gomes de Lima
066.xxx.xxx-81 Ruthielli Dias Carvalho
029.xxx.xxx-18 Francisca Adailma Lacerda de Sousa

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

		2025-07-11T18:46:55-0300

		2025-07-11T18:49:31-0300
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA:22904450378